
TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20114  CADERNO 3

publicada no D.O.E. Nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO a necessidade de conclusão da Sindicância 
Administrativa, instaurada pela PORTARIA Nº 526 de 
24/08/2011, publicada no DOE nº 31.987 em 29/08/2011, 
conforme solicitação da Comissão de Sindicância Administrativa.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 201, Parágrafo único, da 
Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância Administrativa, 
referente ao Processo Nº 2011/171950 de 10/05/2011 e 
Processo Nº 2011/167607 de 06/05/2011 de sindicância 
administrativa, instaurada através da PORTARIA Nº 526 de 
24/08/2011, publicada no DOE nº 31987 de 29/08/2011, para 
apurar, em tese, as condutas das servidoras  Ana Mônica da 
Silva Macambira, téc. de patologia clínica, mat. 57188367-
1 e Rita de Cassia Damasceno Ferreira, téc. de patologia 
clínica, mat. 5170532-3 no procedimento de atendimento da 
adolescente INGRID LUANE DE BARROS BARATA, ocorrido no 
dia 17/02/2011, neste LACEN.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 28/09/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO LACEN/PA

APOSTILAMENTO EXTRATO DE ADESÃO A ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297185

Número:1
Assinatura: 27/09/2011
valor:75.224,31
justificativa: Mudança de dotação orçamentária:Onde-
se lê 10.302.1185.2620.3390.30(0103/0269)Leia-
se:10.302.1185.2610.3390.30(0103)
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO ORIUNDA 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2011 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BELÉM
Ordenador:MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297268

Número: 1
Assinatura: 13/09/2011
Valor: 4.333,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária: 
Onde se lê: 10.302.1185.2610.3390.39(0269).Leia-
se:10.302.1185.2610.3390.39(0103)
Contrato: 11/2009
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297248

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº762/2011-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor                              
Término Vínculo     Observação
THIAGO DE ANDRADE AZEVEDO  TECNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS EM ADMINISTRAÇÃO31/03/2012
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297151

Número: 2
Assinatura: 30/09/2011
Valor: 42.533,24
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária:
Onde-se lê:10.302.1185.2610.3390.39(0103) 
Leia-se: 10.122.0125.4578.3390.39(4578).
Contrato: 13/2011
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TORNA SEM EFEITO PUBLICAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297016

TORNAR SEM EFEITO
AS PUBLICAÇÕES DE Nº282492 E Nº281186 QUE TRATA 
DO TERMO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº44/2011
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMUNOHISTOQUIMICA
PUBLICADA NO DOE Nº 31.999 DE 15.09.2011 E NO DOE Nº 
31.996 DE 12.09.2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297023

Ato: PORTARIA Nº769/2011
Término Vínculo: 05/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA

Servidor(es):
Concurso / LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS 
(FARMACÊTICO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297066

Número:1-Assinatura: 25/08/2011
valor:666.237,40
justificativa: Mudança de dotação orçamentária:Onde-
se lê 10.302.1189.2620.339.30(0103/0269)Leia-
se:10.302.1189.2620.3390.30(0103)
Dispenda: nº 14/2011
Ordenador:MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297074

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2011/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
32/2011/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a 
compra de material para hemodiálise, sendo vencedora do item 
01 do anexo I do edital a empresa F. CARDOSO E CIA LTDA; 
vencedora dos itens 02 e 11 do anexo I do edital a empresa 
PRONEFRO BRASIL LTDA; vencedora dos itens 03 e 04 do anexo 
I do edital a empresa BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA EPP; vencedora dos itens 05, 06, 09 e 10 
do anexo I do edital a empresa MEDCORP HOSPITALAR LTDA; 
vencedora do item 07 do anexo I do edital a empresa GUINEZ 
INTERNATIONAL COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E IMPORTAÇÃO 
LTDA; vencedora do item 08 do anexo I do edital a empresa 
HTS – TECNOLOGIA EM SAÚDE COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA; vencedora dos itens 16, 17 e 19 do anexo 
I do edital a empresa GAMACORP HOSPITALAR – COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA – ME;  e vencedora dos itens 21 e 22  do 
anexo I do edital a empresa FARMACE – INDÚSTRIA QUÍMICO-
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA; fracassados os itens 18 e 
20 do anexo I do edital e anulados os itens 12, 13, 14 e 15 do 
anexo I do edital, determinando, portanto, a contratação das 
empresas vencedoras.
Belém/Pa, 19 de outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297243

Contrato: 39
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de manutenção em substação 
com substituição de um transformador de 75 KVA por outro de 
112,5 KVA
Valor Total: 8.900,00
Data Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 20/10/2011 a 18/04/2012
Dispensa: 67/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
10302118526100000    449039               0103000000          Estadual
Contratado: Resistência Consultoria e Serviços Ltda
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 1601
CEP. 66095-105 - Belém/PATelefone: 9196026850
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297236

Dispensa: 67/2011
Data: 20/10/2011
Valor: 8.900,00
Objeto: Prestação de serviço de manutenção em substação 
com substituição de um transformador de 75 KVA por outro de 
112,5 KVA
Fundamento Legal: Conforme o disposto no art. 24, inciso IV, 
da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
10302118526100000    449039               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Resistência Consultoria e Serviços Ltda
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 1601
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9196026850
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297132
EDITAL DE SUSPENSÃO DAS ELEIÇÕES DA COMISSÃO DE 
ÉTICA MÉDICA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA 

E HEMOTERAPIA DO ESTADO DO PARÁ.
1 – A Diretoria Técnica - DITEC da Fundação Centro de 
Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará, órgão que 
também desempenha as funções de Diretoria Clínica da 
entidade, faz saber aos senhores membros do Corpo Clínico 
desta instituição que, fica SUSPENSA a realização das eleições 
da Comissão de Ética Médica da Fundação HEMOPA, haja vista 
não ter sido atingido até então o número mínimo de candidatos 
inscritos necessário à ocupação das 06 vagas existentes, 03 (três) 
destinadas aos membros efetivos e 03 (três) aos suplentes;
2 – Em função do exposto acima, a Assessoria Jurídica da 
Fundação HEMOPA encaminhou ofício ao CRM/PA relatando tal 
situação e indagando como proceder diante de tais fatos;
3 – Logo, esta Diretoria Técnica ficará no aguardo da orientação 
do CRM/PA para que possa designar uma nova data para a 
realização das eleições ou tomar qualquer outra medida cabível 
para o prosseguimento do processo eleitoral;
4 – Permanecem em vigor todas as cláusulas do Edital de 
Convocação que não entrem em conflito com este Edital de 
Suspensão.
Belém, 21 de outubro de 2011.
DRA. MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA
DIRETORA TÉCNICA DA FUNDAÇÃO HEMOPA
Tv. Padre Eutíquio, 2109 – 2º andar
Bairro Batista Campos – CEP: 66033-000 – Belém – PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297403

PORTARIA: 477/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Doadores de Sangue no Municipio de Primavera/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58773772/Andes Ken Nagahama (Médico) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
541926462/Antônia Pinheiro Nascimento (Téc. Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
58905961/Belchior Rodrigo Barbosa (Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
58905921/Deisiane da Silva Mesquita (Assist. Adm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
55588390/Edgar Flávio de Queiroz Lemos (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
58906000/Gilvan Moreira da Silva Batista (Téc. enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
541919821/Iracy Araújo de Oliveira (Téc. Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
541940121/João Eduardo Lisboa dos Reis (Téc. Manut.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
55595962/José Palheta da Silva (Téc. Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
572063302/Katiúscia Batista de Souza (Téc. Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
541907052/Luiza Helena Progênio de Santana (Assist. Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011
58906051/Vânia Lúcia Tangerino S. Henriques (Assist. Adm.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297326

Laudo: 018/2011
Nome: DANYELLE CORDEIRO DA SILVA
Matrícula: 54187837/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 14.09.2011 a 11.03.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV


